“Autoriza o Poder Executivo a criar 

Créditos Adicionais Especiais no 

Orçamento do exercício financeiro de 2023 

e dá outras providências.” 

Artigo 1º Fica o Poder Executivo autorizado a criar no orçamento vigente do 

Município crédito adicional especial, no valor de R$ 2.693.101,12 (Dois milhões e 

seiscentos e noventa e três mil e cento e um reais e doze centavos), observando as 

classificações Institucional, Funcional, Programática e Econômica, conforme segue: 

08-Secretaria Municipal de Educação 

08.03.339039.12.361.0016.2084.92.2652022 ------------------------- R$ 2.693.101,12

[...]

decorrerá de recursos provenientes de superávit financeiro, de acordo com o art. 43, 

§ 1º inciso I da Lei Federal nº4320/1964. 

Artigo 2º Fica o Poder Executivo autorizado a criar no orçamento vigente do 

Município crédito adicional especial, no valor de R$ 2.039.499,36 (Dois milhões e 

trinta e nove mil e quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos), 

observando as classificações Institucional, Funcional, Programática e Econômica, 

conforme segue: 

09-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

09.01.339092.08.244.0031.2140.95.5000005---------------------------- R$ 139.499,36